
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos,los Informes   N° 000116-2023-DIA/MC,      N° 000141-2023-DIA/MC, 

N° 000151-2023-DIA/MC, N° 000942-2023-DIA/MC, N° 000959-2023-DIA/MC, 

N° 000402-2023-DIA/MC, N° 000943-2023-DIA/MC, N° 000960-2023-DIA/MC, 

N° 000934-2023-DIA/MC, N° 000944-2023-DIA/MC, N° 000958-2023-DIA/MC, 

N° 000933-2023-DIA/MC, N° 000945-2023-DIA/MC, N° 000961-2023-DIA/MC, 

N° 000949-2023-DIA/MC, N° 000947-2023-DIA/MC, N° 001032-2023-DIA/MC, 

N° 000935-2023-DIA/MC, N° 000948-2023-DIA/MC, N° 001166-2023-DIA/MC, 

N° 000936-2023-DIA/MC, N° 000950-2023-DIA/MC, N° 001129-2023-DIA/MC, 

N° 000956-2023-DIA/MC, N° 000951-2023-DIA/MC, N° 001167-2023-DIA/MC, 

N° 000938-2023-DIA/MC, N° 000952-2023-DIA/MC, N° 001049-2023-DIA/MC, 

N° 000939-2023-DIA/MC, N° 000962-2023-DIA/MC, N° 001050-2023-DIA/MC, 

N° 000946-2023-DIA/MC, N° 000953-2023-DIA/MC, N° 001051-2023-DIA/MC, 

N° 000925-2023-DIA/MC, N° 000954-2023-DIA/MC, N° 001042-2023-DIA/MC, 

N° 000941-2023-DIA/MC, N° 000963-2023-DIA/MC y N° 001168-2023-DIA/MC 

de la Dirección de Artes, los Informes N° 000087-2023-DAFO/MC, N° 000088-2023-

DAFO/MC, N° 000090-2023-DAFO/MC,  N° 000092-2023-DAFO/MC,  N° 000095-

2023-DAFO/MC, N° 000100-2023-DAFO/MC, N° 000099-2023-DAFO/MC, N° 

000098-2023-DAFO/MC, N° 000097-2023-DAFO/MC y  N° 000105-2023-DAFO/MC 

de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios, y los Informes 

N° 000024-2023-DLL/MC, N° 000101-2023-DLL/MC, N° 000095-2023-DLL/MC, N° 

000096-2023-DLL/MC, N° 000112-2023-DLL/MC, N° 000104-2023-DLL/MC, N° 

000106-2023-DLL/MC, N° 000105-2023-DLL/MC, N° 000108-2023-DLL/MC, N° 

000107-2023-DLL/MC, N° 000109-2023-DLL/MC, N° 000111-2023-DLL/MC, N° 

000110-2023-DLL/MC, N° 000113-2023-DLL/MC y N° 000119-2023-DLL/MC  de la 

Dirección del Libro y la Lectura; y,    

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes, la Dirección del 

Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura 
elevan a esta Dirección General los informes técnicos que sustentan la procedencia 
del registro a favor de las siguientes personas naturales: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GIANELA GATICA SAAVEDRA DNI 78109927 

2 BLAS QUISPE PEÑAFIEL DNI 44074809 

3 GIANELLA LESLY DIAZ IPUSHIMA DNI 63056333 

4 EDGAR GENARO DEZA ALEJO DNI 43489843 

5 FREDDY JAIR PEÑA QUISPE DNI 70473603 

6 EFRAIN ZEGARRA ONOFRE DNI 71730932 

7 CYNTHIA GRACIELA MURILLO PEREZ DNI 41779869 

8 FREDY HILASACA CONDORI DNI 46917294 

9 SHARON SERNA RODRIGUEZ DNI 47980408 

10 URIEL ALEXIS MONTUFAR BUTRON DNI 42084266 

11 DANIEL ARAPA CONDORI DNI 70413374 

12 EDUARDO BELLOTA ROCA DNI 44349684 

13 LILIANA SOFIA GUEVARA AVENDAÑO DNI 10348327 

14 CESAR RAUL PAREDES PACORA DNI 41707154 

15 DELIA VICTORIA DEL CARMEN GUTIERREZ BAZAN DNI 72655393 

16 JOSE ZENON TORRES OCAÑA DNI 31611798 

17 JENNY DAYANA CACERES MAMANI DNI 41515588 

18 JULIA RITA MAMANI MAMANI DNI 02145468 

19 JUAN CARLOS AÑAMURO CHAMBI DNI 41760045 

20 MARCOS TAPIA LEON DNI 17443293 

21 ORLANDO CHERO ROJAS DNI 17520343 

22 JORGE LUIS CRUZ ZURITA DNI 42272692 

23 RENZO CHRISTIAN FILINICH OROZCO DNI 10637439 

24 EDSON JESUS CALIXTO COELLO DNI 48566439 

25 JOSE FREDDY RUIZ TABOADA DNI 09032296 

26 CHRISTIAN BERNUY DEL CARPIO DNI 07871540 

27 ERICK SAUL CASTILLO DE LA CRUZ DNI 70394500 

28 BETTY PACHECO HURTADO DNI 41416246 

29 MARIA CARMEN CHIPA DE CCANA DNI 23841164 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

30 EDITH FLOR DE MARIA PALOMINO CHUCHON DNI 46557980 

31 GIANMARCO JOSE HUMPIRE TAPIA DNI 73708025 

32 JHIME FABIO JULCA HERRERA DNI 47482035 

33 JULIO CESAR GONZALEZ VASQUEZ DNI 19331368 

34 JOSEPH ANTHONY CHAVARRIA ORTEGA DNI 72850716 

35 PABLO XAVIER RAMIREZ CUBAS DNI 72664342 

36 GLADIS ROSA ALCANTARA ROJAS DNI 22405300 

37 DANIEL ALCIDES CARRION CARRILLO DNI 06419242 

38 BONNY LINDA TORRES CHAVEZ DNI 42333093 

39 EULER MARX NAVARRO HUAMANI DNI 70207701 

40 PEDRO FREDDY FLORES SILVA DNI 29651621 

41 ALVARO YARAHUAMAN VARILLAS DNI 70458500 

42 TITO BENITO CHOCCECHANCA CUADRO DNI 28991016 

43 RAUL MIRANDA CONDORI DNI 41612798 

44 JORGE FARID GABINO GONZALEZ DNI 41739254 

45 FRANCISCO ADRIANO LEON CARRASCO DNI 10246452 

46 RUBIA MELISSA MENDIETA ALVARADO DNI 42112732 

47 JOSE CARLOS AUGUSTO DONAYRE HOEFKEN DNI 08185026 

48 LUZ ANGELA ROMAN LAZARTE DNI 73536276 

49 EDMUNDO MAK GREGOR SUAREZ ÑACARI DNI 40667883 

50 CARLOS ANDRES DE LA TORRE PAREDES DNI 70209669 

51 CHRISTIAN ERIKSON DE LA CRUZ HERNANDEZ DNI 43829043 

52 WILIAM KLINTON TINOCO SOPLIN DNI 41053421 

53 ARON RICARDO PARI CASTILLEJO DNI 72542761 

54 ANTHONY SALVATORE RIVADENEYRA SANCHEZ DNI 06801692 

55 LUIS JAIME SALAZAR LAZO DNI 10373419 

56 DARWIN GIOVANNI HUAYOTUMA FERNANDEZ DNI 47238868 

57 LUIS JUNIOR BONILLA COLLAO DNI 41979435 

58 JUAN LUIS ROMERO BARRETO DNI 47327000 

59 DOMINGA TAIPE QUISPE DNI 71385002 

60 YOVANA PAZ CAÑARI DNI 41142203 

61 JULIO ANTONIO REAÑO LOPEZ DNI 09301404 

62 CESAR AUGUSTO CHIRINOS CUBILLAS DNI 40776004 

63 MAURICIO VICTOR LAVANDO RAMOS DNI 20082569 

64 BENJAMIN EDDY MENDOZA FLORES DNI 04403923 

65 MIGUEL ANGEL HERRERA ENRIQUEZ DNI 19876050 

66 CYNTHIA LISBETH VERGARA ZAMBRANO DNI 42262873 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 
implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes, la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios y la Dirección del Libro y la Lectura;  
 

SE RESUELVE:  

 

ARTÍCULO PRIMERO.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su 

inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y 

las Artes – RENTOCA, de las siguientes personas: 

 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GIANELA GATICA SAAVEDRA DNI 78109927 

2 BLAS QUISPE PEÑAFIEL DNI 44074809 

3 GIANELLA LESLY DIAZ IPUSHIMA DNI 63056333 

4 EDGAR GENARO DEZA ALEJO DNI 43489843 

5 FREDDY JAIR PEÑA QUISPE DNI 70473603 

6 EFRAIN ZEGARRA ONOFRE DNI 71730932 

7 CYNTHIA GRACIELA MURILLO PEREZ DNI 41779869 

8 FREDY HILASACA CONDORI DNI 46917294 

9 SHARON SERNA RODRIGUEZ DNI 47980408 

10 URIEL ALEXIS MONTUFAR BUTRON DNI 42084266 

11 DANIEL ARAPA CONDORI DNI 70413374 

12 EDUARDO BELLOTA ROCA DNI 44349684 

13 LILIANA SOFIA GUEVARA AVENDAÑO DNI 10348327 

14 CESAR RAUL PAREDES PACORA DNI 41707154 

15 DELIA VICTORIA DEL CARMEN GUTIERREZ BAZAN DNI 72655393 

16 JOSE ZENON TORRES OCAÑA DNI 31611798 

17 JENNY DAYANA CACERES MAMANI DNI 41515588 

18 JULIA RITA MAMANI MAMANI DNI 02145468 

19 JUAN CARLOS AÑAMURO CHAMBI DNI 41760045 

20 MARCOS TAPIA LEON DNI 17443293 

21 ORLANDO CHERO ROJAS DNI 17520343 

22 JORGE LUIS CRUZ ZURITA DNI 42272692 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

23 RENZO CHRISTIAN FILINICH OROZCO DNI 10637439 

24 EDSON JESUS CALIXTO COELLO DNI 48566439 

25 JOSE FREDDY RUIZ TABOADA DNI 09032296 

26 CHRISTIAN BERNUY DEL CARPIO DNI 07871540 

27 ERICK SAUL CASTILLO DE LA CRUZ DNI 70394500 

28 BETTY PACHECO HURTADO DNI 41416246 

29 MARIA CARMEN CHIPA DE CCANA DNI 23841164 

30 EDITH FLOR DE MARIA PALOMINO CHUCHON DNI 46557980 

31 GIANMARCO JOSE HUMPIRE TAPIA DNI 73708025 

32 JHIME FABIO JULCA HERRERA DNI 47482035 

33 JULIO CESAR GONZALEZ VASQUEZ DNI 19331368 

34 JOSEPH ANTHONY CHAVARRIA ORTEGA DNI 72850716 

35 PABLO XAVIER RAMIREZ CUBAS DNI 72664342 

36 GLADIS ROSA ALCANTARA ROJAS DNI 22405300 

37 DANIEL ALCIDES CARRION CARRILLO DNI 06419242 

38 BONNY LINDA TORRES CHAVEZ DNI 42333093 

39 EULER MARX NAVARRO HUAMANI DNI 70207701 

40 PEDRO FREDDY FLORES SILVA DNI 29651621 

41 ALVARO YARAHUAMAN VARILLAS DNI 70458500 

42 TITO BENITO CHOCCECHANCA CUADRO DNI 28991016 

43 RAUL MIRANDA CONDORI DNI 41612798 

44 JORGE FARID GABINO GONZALEZ DNI 41739254 

45 FRANCISCO ADRIANO LEON CARRASCO DNI 10246452 

46 RUBIA MELISSA MENDIETA ALVARADO DNI 42112732 

47 JOSE CARLOS AUGUSTO DONAYRE HOEFKEN DNI 08185026 

48 LUZ ANGELA ROMAN LAZARTE DNI 73536276 

49 EDMUNDO MAK GREGOR SUAREZ ÑACARI DNI 40667883 

50 CARLOS ANDRES DE LA TORRE PAREDES DNI 70209669 

51 CHRISTIAN ERIKSON DE LA CRUZ HERNANDEZ DNI 43829043 

52 WILIAM KLINTON TINOCO SOPLIN DNI 41053421 

53 ARON RICARDO PARI CASTILLEJO DNI 72542761 

54 ANTHONY SALVATORE RIVADENEYRA SANCHEZ DNI 06801692 

55 LUIS JAIME SALAZAR LAZO DNI 10373419 

56 DARWIN GIOVANNI HUAYOTUMA FERNANDEZ DNI 47238868 

57 LUIS JUNIOR BONILLA COLLAO DNI 41979435 

58 JUAN LUIS ROMERO BARRETO DNI 47327000 

59 DOMINGA TAIPE QUISPE DNI 71385002 

60 YOVANA PAZ CAÑARI DNI 41142203 

61 JULIO ANTONIO REAÑO LOPEZ DNI 09301404 

62 CESAR AUGUSTO CHIRINOS CUBILLAS DNI 40776004 

63 MAURICIO VICTOR LAVANDO RAMOS DNI 20082569 

64 BENJAMIN EDDY MENDOZA FLORES DNI 04403923 

65 MIGUEL ANGEL HERRERA ENRIQUEZ DNI 19876050 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
“Año de la unidad, la paz y el desarrollo” 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: CHFEVF7 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

66 CYNTHIA LISBETH VERGARA ZAMBRANO DNI 42262873 

 

ARTÍCULO SEGUNDO.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las 
personas cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente 
resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a 
lo señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer la publicación de la presente resolución en la 

página web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los 
Certificados de Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 

  
 

Documento firmado digitalmente 
 

LAURA ISABEL MARTINEZ SILVA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-02-02T10:02:27-0500
	PIZARRO NIEVES Maria Caridad FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-02-02T10:50:26-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-02-02T12:31:11-0500
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000098-2023-DGIA/MC
	2023-02-02T12:31:37-0500
	San Borja
	MARTINEZ SILVA Laura Isabel FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




